1

令和７年度第 10 回定例教育委員会会議録

１．日  時  令和８年１月 23 日（金）

        ９時 30 分 ～ 10 時 30 分

２．場  所  里庄町教育委員会 教育長室

３．議  題  （１）就学援助認定審査について

        （２）学校（園）の様子について

        （３）教職員人事について

        （４）里庄町立学校の教育職員に関する業務量管理・健康確保措置実施計

画（案）について

        （５）教育委員会関係１月・２月の行事等について

        （６）その他

４．出席委員  教 育 長  杉 本 秀 樹

        教育長職務代理者  三 吉 俊 郎

        委 員  堀   朝 子

       委      員  藤 井 幸 治

  委 員  小 野   愛

５．出席職員  事 務 局 長  山 本 直 樹

        参   事  天 野 正 彦

        指 導 主 事  原 田 英 明

        主      事  濵 本 麻 衣

６．議事の大要

  開会挨拶  杉本教育長

         皆さま、おはようございます。

         本日は寒い中、そしてご多用の中お集まりいただき、ありがとうござい

ます。先日、町長さんが退任のあいさつで各学校園を回られましたが、子

どもたちも先生方も表情が明るく、新しい年となり、良いスタートとなっ

ているのではないかと喜んでいるところです。

         本日も重要な案件がたくさんありますので、慎重審議どうぞよろしくお

願いいたします。

（１）就学援助認定審査について

   濵本主事から説明。審査の結果、来年度の入学前支給は認定、随時分は不認定。

2

 （２）学校（園）の様子について

   天野参事：寒くなり、インフルエンザ B 型が流行し始めており、小学校で一部学級閉

鎖を予定しています。先生方の体調不良も聞いており、中学校は受験シーズ

ンのため、拡大しないか心配しているところです。

        子どもたちは、幼稚園、小・中学校でそれぞれがんばっています。特に、

中学校は、文部科学省においてキャリア教育の表彰を受賞しました。その他

にも、里庄中学校の生徒指導に係る取組みが岡山県の代表に選出され、生徒

が全国いじめ問題子供サミットの場で発表することになっています。代表の

生徒たちはとてもやる気になっていると聞いております。これは、先生方が

子どもたちを中心に考えてくださること、また、子どもたちを認めていくこ

とが非常に大切であると感じてくださっており、教育委員会としてもありが

たく思っています。

 （３）教職員人事について

   教育長から教職員人事について説明。

 （４）里庄町立学校の教育職員に関する業務量管理・健康確保措置実施計画（案）につい

て

    「里庄町立学校の教育職員に関する業務量管理・健康確保措置実施計画（案）」を提

示し、当該計画（案）について説明。

   原田指導主事：公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置法等の

一部を改正する法律の施行により、公立学校における教職員の働き方改

革の一層の推進、組織的な学校運営及び指導の促進並びに教員の処遇改

善を図ることを目的として、教育委員会において、文部科学大臣が定め

る指針に即して、教員の業務量の適切な管理と健康・福祉を確保するた

めの措置（業務量管理・健康確保措置）を実施するための計画となる「業

務量管理・健康確保措置実施計画」の策定・公表、計画の実施状況の公

表が義務付けられることとなります。これは令和８年４月１日から施行

されるものです。

          計画の主な内容ですが、①計画の趣旨・現状、②目標、③計画の期間、

④実施する業務量管理・健康確保措置の内容、⑤関連する取組、今後の

フォローアップ となっており、町立学校の現状を踏まえて、実情に応

じた目標を設定し、目標達成に向けて取り組む内容等を盛り込んでおり

ます。

3

          当町でもこの計画を策定しなければならないことから、国が示すひな

形を参考に、町の実情に応じた計画（案）を策定しました。委員の皆さ

まにも内容等をご確認いただき、意見をいただきたいと考えております。

また、各学校の校長先生には来週開催の校長会において提示し、意見を

求めることとしております。最終的に、教育委員の皆さまのご意見と校

長先生のご意見等を集約し、来月開催予定の総合教育会議の場でお示し

する予定としております。

   教育長 ：委員の皆さまにおかれましても、計画（案）の内容等をご確認いただき、

ご意見等ありましたらご連絡ください。

（５）教育委員会関係１月・２月の行事等について

山本局長：１月・２月の教育委員会関係行事は次のとおりです。

       ・第 15 回「晴れの国岡山」駅伝競走大会：１月 25 日（日）午前 11 時～

       旭川・百間川ランニングコース

       ・里ちゃん寺子屋：２月７日（土）午前９時～ 中央公民館

・里庄町立志の会：２月 13 日（金）午後１時 40 分～ 里庄中学校体育館

       ・第 42 回里庄町健康まつり

第 45 回里庄町体力づくりふれあいマラソン大会：２月 15 日（日）

午前９時 15 分～ 里庄中学校グラウンド

       ・宝くじ文化公演「コロッケ with ものまね芸人爆笑！スペシャルライブ」

２月 21 日（土）午後１時 30 分開場 午後２時 30 分開演

「フロイデ」大ホール

（６）その他

教育長 ：第 11 回、第 12 回教育委員会議の予定について

        第 11 回は、総合教育会議に引き続きで開催を予定しております。総合教育

会議の日程については、２月 18 日（水）または２月 19 日（木）のどちらか

で調整をしておりますので、決まり次第お知らせをさせていただきます。

        また、第 12 回は３月 13 日（金）中学校卒業式終了後に開催する予定とし

ております。日程を変更する場合は改めて調整させていただきお知らせさせ

ていただきます。

２件の予定についていかがでしょうか。

4

各委員 ：承認

※終了後の日程調整により、次回以降の教育委員会議については次のとおり決定。

 第 11 回：令和８年２月 19 日（木） 総合教育会議終了後

 第 12 回：令和８年３月 11 日（水） 午前９時 30 分～

閉会挨拶 三吉職務代理者

本日は皆さま、お忙しい中お集まりいただき、慎重なご審議ありがとうご

ざいました。

       中学校の表彰受賞の話題がありましたし、ロボコンの全国大会出場が今朝

の新聞に掲載されており、大変嬉しく感じます。子どもたちの活躍は私たち

の大きなエネルギーとなります。先般の「はたちの集い」でも二十歳の参加

者たちが自分たちで式を盛り上げてくれており、町長さんも言われています

が、教育がしっかりしていることにより、多くの子どもたちがしっかりと成

長してくれているものと考えます。教育長も常々言われていますが、やはり

子どもたちを「認める」という教育方針のもと、教育委員会と学校とが一体

となって、同じ方向を向いて頑張っていくことが大切だと考えます。

       来月もよろしくお願いいたします。

本日はありがとうございました。

             令和８年１月 23 日

                    里庄町教育委員会

                       教 育 長  杉 本 秀 樹

                       職務代理者  三 吉 俊 郎

                                              作 成 職 員  山 本 直 樹